
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МАМАДЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫҢ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ
М.Җәлил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 

Татарстан Республикасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail:,mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление ,, Карар
№ Jlf$  от « J 7  » т  2020 г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий 
Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан на 2020 г.»

В рамках реализации на территории района подпрограммы 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.04.2020 № 330 «О внесении 
изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 
08.04.2013 № 235 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2022 
годы», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
14.05.2020 № 387 «О реализации государственной программы Российской
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в Республике 
Татарстан», в целях предоставления субсидий бюджету муниципального 
образования, исполнительный комитет Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 
развитие сельских территорий Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан на 2020 года».

2. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Мамадышского муниципального района 
(http://mamadysh.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Руководитель И.М. Дарземанов

0 0 0 0 0 1 0 5 9 1

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru
http://mamadysh.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНА
постановлением Исполнительного 
Комитета Мамадышского 
муниципального района Республики 
Татарстан
от 2020 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие сельских территорий 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан на 2020 г.»



Паспорт программы
по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях, оказанию финансовой поддержки при исполнении расходных 
обязательств муниципальных районов по строительству жилья, 

предоставляемого по договору найма жилого помещения, и реализации 
мероприятий по благоустройству сельских территорий

Название
программы

Муниципальная программа «Комплексное развитие 
сельских территорий Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан на 2020 г.»

Сроки
реализации
Программы

2020г.

Основание для
разработки
Программы

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 
30 сентября 2014 года № 999 "О формировании, 
предоставлении и распределении субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации".
2. Постановление Правительства Российиской Федерации 
от 31 мая 2019 года № 696 "Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации 
"Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации".
3. Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 08 апреля 2013 года № 235 "Об утверждении 
государственной программы "Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013­
2025 годы".
4. Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 14 мая 2020 года № 387 "О реализации 
государственной программы Российской Федерации 
"Комплексное развитие сельских территорий" в Республике 
Татарстан".
5. Подпрограмма «Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденная постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 25.04.2020 № 330 «О 
внесении изменений в постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 08.04.2013 № 235 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
в Республике Татарстан на 2013 - 2022 годы»



6. Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 30 апреля 2014г. №289 «Об утверждении 
государственной программы «Обеспечение качественным 
жильем и услугами жилищно -  коммунального хозяйства 
населения Республики Татарстан на 2014-2022годы».
7. Закон Республики Татарстан от 21 октября 1999 г. № 
2443 «О государственной поддержке молодых семей в 
улучшении жилищных условий.

Координатор
Программы

Министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан.

Ответственный
исполнитель
Программы

Исполнительный комитет Мамадышского муниципального 
района

Участники
Программы

1. Исполнительный комитет Мамадышского 
муниципального района.
2. Муниципальное учреждение «Финансово- бюджетная 
палата Мамадышского муниципального района».

Соисполнители
Программы

Органы местного самоуправления.

Цели и задачи 
Программы

Основная цель Программы:
1. Сохранение численности населения сельских территорий 
в соотношении минимум 1:4 по отношению к городскому. 
Доля жителей деревней, сел и поселков должна составлять 
не менее 25% от всего населения страны.
Более доступное жилье сможет удержать молодежь на селе 
-  или привлечь на село городских жителей.
2. Благоустройство сельской территории (Проект) по 
направлению «Организация пешеходных коммуникаций 
(строительство тротуаров)».
Основными задачами Программы являются:
1. Улучшение жилищных условий сельского населения и 
обеспечение доступным и комфортным жильем сельского 
населения, привлечение и закрепление в сельской 
местности молодых специалистов путем предоставления 
социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 
гражданам, проживающим на сельских территориях.
2. Обеспечение жильем, предоставляемому по договорам 
найма, граждан, проживающим на сельских территориях.
3. Сохранение численности сельского населения.
4. Создание комфортных условий жизнедеятельности в 
сельской местности.
5.Обеспечение безопасности дорожного движения.

Программно - 1. Показатели ввода жилья.



целевые
инструменты
Программы

2. Физические объемы производства строительно- 
монтажных и дорожных работ.

Сроки и этапы
реализации
Программы

Программа реализуется в один этап, в 2020 г.

Целевые
показатели
Программы

1.Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского населения на сельских 
территориях
2.Объем ввода в эксплуатацию при строительстве жилья для 
граждан, проживающих на сельских территориях, всего 3 
семьи, 216 кв. м.
4. Объем ввода жилья, предоставляемого на условиях найма 
гражданам, проживающим на сельских территориях- 
360кв.м.
5. Сохранение доли сельского населения Республики 
Татарстан в общей численности населения Российской 
Федерации:
- не менее 25,3%, в том числе по годам:
2020 -  25,3 процента;
2021 -  25,3 процента;
2022 -  25,3 процента;
2023 -  25,3 процента;
2024 -  25,3 процента;
2025 -  25,3 процента;
повышение доли общей площади благоустроенных жилых 
помещений на сельских территориях до 50% 
по годам:
2020 -  35 процентов;
2021 -  37 процентов;
2022 -  40 процентов;
2023 -  43 процента;
2024 -  46 процентов;
2025 -  50 процентов;
6. Недопущение дорожно-транспортных происшествий с 
участием пешеходов. Строительство пешеходного тротуара

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Программы

Направление средств на реализацию Программы 
осуществляется в рамках соответствующего финансового 
годав пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в законе Республики Татарстан о 
бюджете Республики Татарстан на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном 
порядке до Министерства сельского хозяйства и



продовольствия Республики Татарстан как до получателя 
бюджетных средств.
Источники финансового обеспечения представлены в 
Таблице №1

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы и
показатели
эффективности

1) Улучшение жилищных условий не менее 3 семьям, 
проживающих на сельских территориях, общей площадью 
не менее 216 кв. м.
2) Обеспечение граждан, проживающих на сельских 
территориях, благоустроенным жильем, предоставляемым 
по договорам найма, общей площадью не менее 360 кв. м.
3) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Албай Албайского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
4) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Верхняя Отттма. Верхнеошминского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
5) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в д. Ахманово Дюсьметьевского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
6) Создание и обустройство зоны отдыха в с. 
ДюсьметьевоДюсьметьевского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
7) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Дюсьметьево Дюсьметьевского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
8) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Старый Кумазан Дюсьметьевского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района РТ
9) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в д. Алан Среднекирменского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
10) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. ИшкеевоИшкеевского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
11) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в д. Баскан Катмышского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
12) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Еникей Чишма Катмышского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
13) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Катмыш Катмышского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
14) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной



площадки в с. Кемеш-Куль Кемеш-Кульского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
15) Сохранение и восстановление историко-культурных 
памятников, обелиска погибшим в ВОВ в с.Гурьевка 
Кляушского сельского поселения Мамадышского 
муниципального района
16) Сохранение и восстановление историко-культурных 
памятников, обелиска погибшим в ВОВ в д.Пойкино 
Кляушского сельского поселения Мамадышского 
муниципального района
17) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в д. Пойкино Кляушского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
18) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Красная Горка Красногорского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
19) Создание и обустройство зоны отдыха в поселке совхоза 
«Мамадышский» Красногорского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
20) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Алгаево Кемеш-Кульского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
21) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и 
детской игровой площадки в поселке Ферма №2 
Красногорского сельского поселения Мамадышского 
муниципального района
22) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Арташка Среднекирменского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
23) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Малые Кирмени Малокирменского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
24) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Нижние Яки Якинского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
25) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Верхние Яки Малокирменского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
26) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе
тротуаров, дорожек в н.п.
ВерхнийТаканышНижнетаканышского сельского поселения



Мамадышского муниципального района
27) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной
площадки в с. Нижняя Сунь Нижнесуньского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
28) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной
площадки в д. Верхний Таканыш Нижнетаканышского
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
29) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной
площадки в с. Зюри Нижнешандерского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
30) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной
площадки в с. Нижний Шандер Нижнешандерского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
31) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной
площадки в с. Никифорово Никифоровского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
32) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Кемеш-Куль Кемеш-Кульского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
33) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и 
детской игровой площадки в д. Верхняя 
КузгунчаОлуязского сельского поселения Мамадышского 
муниципального района
34) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе
тротуаров, дорожек в дер. Малые
КирмениМалокирменского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
35) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и 
детской игровой площадки в д. ДусаевоОлуязского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
36) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Нижняя КузгунчаОлуязского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района
37) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и 
детской игровой площадки в с. Нижняя 
КузгунчаОлуязского сельского поселения Мамадышского 
муниципального района
38) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и
детской игровой площадки в с. ТулбайОлуязского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района________



39) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной
площадки в с. Омары Омарского сельского поселения
Мамадышского муниципального района
40) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной
площадки в поселке совхоза «Пятилетка» Отарского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
41) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Соколка Сокольского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
42) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Нижний Таканыш 
Нижнетаканышского сельского поселения Мамадышского 
муниципального района
43) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной
площадки в с. Средние КирмениСреднекирменского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
44) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в дер. Нурма Малокирменского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
45) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и 
детской игровой площадки в с. Малая Сунь Суньского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
46) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Красная Горка Красногорского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
47) Создание и обустройство зоны отдыха, сквера им. 
Яруллиных в с. Малая Сунь Суньского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
48) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. ТавелиТавельского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
49) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Средние Кирмени 
Среднекирменского сельского поселения Мамадышского 
муниципального района
50) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе
тротуаров, дорожек в с.НижняяОшма Нижнеошминского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района______________________________________________



51) Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной 
площадки в п. Новый Урманчеевского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
52) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в пос.фермы №2 совхоза 
"Мамадышский" Красногорского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района
53) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в дер. Большие УськиКемеш-Кульского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
54) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Новая Уча Нижнетаканышского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
55) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Средний Таканыш 
Нижнетаканышского сельского поселения Мамадышского 
муниципального района
56) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Нижняя Уча Нижнетаканышского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района
57) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Урманчеево Урманчеевского 
сельского поселения Мамадышского муниципального 
района

Контроль за 
исполнением 
Программы

Контроль реализации программных мероприятий 
осуществляет Исполнительный комитет Мамадышского 
муниципального района.



Таблица № 1 «Объемы и источники финансового обеспечения Программы»

№
п/п

Наименование проекта с 
указанием населённого 

пункта

Стоимость проекта, рублей Цель и 
ожидаемые 
результаты 
реализации 

проекта

всего в том числе средства:
федеральног 
о бюджета

бюджета
субъекта

Российской
Федерации

местного
бюджета

внебюджет­
ных

источников

1 2 6 7 8 9 10 11

1.

Улучшение жилищных 
условий проживающих 
на сельских территориях

6 264 000,00 2 457 654,30 1 779 680,70 42 543,00 1 984 122,00 Улучшение 
жилищных 
условий не 
менее 3 семьям, 
проживающих 
на сельских 
территориях, 
общей
площадью не 
менее 216 кв. м.

2.

Обеспечение граждан, 
проживающих на 
сельских территориях, 
благоустроенным 
жильем,
предоставляемым по 
договорам найма

15 264 000,00 152 640,00 2 900 160,00 152 640,00 2 900 160,00 Обеспечение 
граждан, 
проживающих 
на сельских 
территориях, 
благоустроенны 
м жильем, 
предоставляемы 
м по договорам



найма, общей 
площадью не 
менее 360 кв. м.

3.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Албай 
Албайского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 456 490,00 997 334,94 722 208,06 24 564,90 712 382,10 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

4.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Верхняя 
Отттма.
Верхнеошминского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 479 060,00 1 006 498,36 728 843,64 24 790,60 718 927,40 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

5.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в д. Ахманово 
Дюсьметьевского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

6.
Создание и обустройство 
зоны отдыха в с. 
Дюсьметьево 
Дюсьметьевского

2 560 570,00 1 039 591,42 752 807,58 25 605,70 742 565,30 Обеспечение 
привлекательнос 
ти территории 
парка культуры



сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

и отдыха в с. 
Дюсьметьево, 
создание 
гармоничной 
архитектурно­
ландшафтной 
среды. 
Улучшение 
социально­
бытовых 
условий для 
проживания 
населения и 
формирование 
благоприятного 
социального 
микроклимата. 
Обеспечение 
современного 
уровня
благоустройства 
и эстетики 
территории села.

7.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. 
Дюсьметьево 
Дюсьметьевского 
сельского поселения

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности



Мамадышского 
муниципального района

8.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Старый 
Кумазан
Дюсьметьевского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района 
РТ

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

9.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в д. Алан 
Среднекирменского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.



10.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Ишкеево 
Ишкеевского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 209 510,00 897 061,06 649 595,94 22 095,10 640 757,90 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

11.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в д. Баскан 
Катмышского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 209 510,00 897 061,06 649 595,94 22 095,10 640 757,90 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

12.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Еникей 
Чишма Катмышского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 209 510,00 897 061,06 649 595,94 22 095,10 640 757,90 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

13.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. 
КатмышКатмышского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 474 920,00 1 004 817,52 727 626,48 24 749,20 717 726,80 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности



14.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Кемеш- 
Куль Кемеш-Кульского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 209 510,00 897 061,06 649 595,94 22 095,10 640 757,90 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

15.

Сохранение и 
восстановление 
историко-культурных 
памятников, обелиска 
погибшим в ВОВ в 
с.Гурьевка Кляушского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

1 215 400,00 493 452,40 357 327,60 12 154,00 352 466,00 Создание и
обустройство
места для
поклонения
ветеранам и
увековечение
памяти
участников
Великой
Отечественной
Войны

16.

Сохранение и 
восстановление 
историко-культурных 
памятников, обелиска 
погибшим в ВОВ в 
д.ПойкиноКляушского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

1 215 400,00 493 452,40 357 327,60 12 154,00 352 466,00 Создание и
обустройство
места для
поклонения
ветеранам и
увековечение
памяти
участников
Великой
Отечественной
Войны



17.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в д. Пойкино 
Кляушского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

18.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Красная 
Г орка Красногорского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 209 510,00 897 061,06 649 595,94 22 095,10 640 757,90 Обеспечение 
привлекательнос 
ти территории 
парка культуры 
и отдыха в 
поселке совхоза 
«Мамадышский 
»
Красногорского 
сельского 
поселения, 
создание 
гармоничной 
архитектурно­
ландшафтной 
среды. 
Улучшение 
социально­
бытовых 
условий для 
проживания 
населения и



формирование
благоприятного
социального
микроклимата.
Обеспечение
современного
уровня
благоустройства 
и эстетики 
территории села.

19.

Создание и обустройство 
зоны отдыха в поселке 
совхоза «Мамадышский» 
Красногорского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 560 570,00 1 039 591,42 752 807,58 25 605,70 742 565,30 Обеспечение 
привлекательнос 
ти территории 
парка культуры 
и отдыха в 
поселке совхоза 
«Мамадышский 
»
Красногорского 
сельского 
поселения, 
создание 
гармоничной 
архитектурно­
ландшафтной 
среды.Улучшен 
ие социально­
бытовых 
условий для



проживания
населения и
формирование
благоприятного
социального
микроклимата. О
беспечение
современного
уровня
благоустройства 
и эстетики 
территории села.

20.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в с. Алгаево 
Кемеш-Кульского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни



населения.

21.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
и детской игровой 
площадки в поселке 
Ферма №2 
Красногорского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 086 390,00 847 074,34 613 398,66 20 863,90 605 053,10 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

22.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в с. Арташка 
Среднекирменского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.



23.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Малые 
Кирмени
Малокирменского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 479 060,00 1 006 498,36 728 843,64 24 790,60 718 927,40 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

24.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в н.п. Нижние 
Яки Якинского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 578 760,00 1 046 976,56 758 155,44 25 787,60 747 840,40 создание
комфортных
условий для
передвижения
жителей
сельской
местности

25.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в н.п. Верхние 
Яки Малокирменского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта



позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

26.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в н.п. Верхний 
Таканыш
Нижнетаканышского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 599 900,00 1 055 559,40 764 370,60 25 999,00 753 971,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

27.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Нижняя 
Сунь Нижнесуньского 
сельского поселения

2 208 470,00 896 638,82 649 290,18 22 084,70 640 456,30 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности



Мамадышского 
муниципального района

28.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в д. Верхний 
Таканыш
Нижнетаканышского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

29.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Зюри 
Нижнешандерского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

30.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Нижний 
Шандер
Нижнешандерского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

31.
Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. 
Никифорово

2 456 490,00 997 334,94 722 208,06 24 564,90 712 382,10 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской



Никифоровского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

местности

32.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в с. Кемеш-Куль 
Кемеш-Кульского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

33.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
и детской игровой 
площадки в д. Верхняя 
КузгунчаОлуязского 
сельского поселения 
Мамадышского

2 086 390,00 847 074,34 613 398,66 20 863,90 605 053,10 создание зоны 
отдыха детей 
жителей 
сельской 
местности



муниципального района

34.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в дер. Малые 
Кирмени
Малокирменского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 579 630,00 1 047 329,78 758 411,22 25 796,30 748 092,70 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

35.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
и детской игровой 
площадки в д. 
ДусаевоОлуязского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 086 390,00 847 074,34 613 398,66 20 863,90 605 053,10 создание зоны 
отдыха детей 
жителей 
сельской 
местности

36. Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для



площадки в с. Нижняя 
Кузгунча Олуязского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

жителей
сельской
местности

37.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
и детской игровой 
площадки в с. Нижняя 
Кузгунча Олуязского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 086 390,00 847 074,34 613 398,66 20 863,90 605 053,10 создание зоны 
отдыха детей 
жителей 
сельской 
местности

38.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
и детской игровой 
площадки в с. Тулбай 
Олуязского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 086 390,00 847 074,34 613 398,66 20 863,90 605 053,10 создание зоны 
отдыха детей 
жителей 
сельской 
местности

39.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Омары 
Омарского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности



40.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в поселке 
совхоза «Пятилетка» 
Отарского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

41.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Соколка 
Сокольского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 479 060,00 1 006 498,36 728 843,64 24 790,60 718 927,40 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

42.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в н.п. Нижний 
Таканыш
Нижнетаканышского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 599 960,00 1 055 583,76 764 388,24 25 999,60 753 988,40 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить



уровень
комфортности
жизни
населения.

43.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Средние 
КирмениСреднекирменск 
ого сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

44.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в дер. Нурма 
Малокирменского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.



45.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
и детской игровой 
площадки в с. Малая 
Сунь Суньского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 086 390,00 847 074,34 613 398,66 20 863,90 605 053,10 создание зоны 
отдыха детей 
жителей 
сельской 
местности

46.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в с. Красная 
Г орка Красногорского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 599 980,00 1 055 591,88 764 394,12 25 999,80 753 994,20 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

47.
Создание и обустройство 
зоны отдыха, сквера им. 
Яруллиных в с. Малая

2 000 000,00 812
000,00

588 000,00 20 000,00 580 000,00 создание зоны 
отдыха для 
жителей



Сунь Суньского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

сельской
местности

48.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в с. Тавели 
Тавельского сельского 
поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 000,00 897 260,00 649 740,00 22 100,00 640 900,00 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

49.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в с. Средние 
Кирмени
Среднекирменского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 210 070,00 897 288,42 649 760,58 22 100,70 640 920,30 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.



50.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в с.Нижняя 
Ошма
Нижнеошминского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

51.

Создание и обустройство 
зоны отдыха, спортивной 
площадки в п. Новый 
Урманчеевского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

1 087 440,00 441 500,64 319 707,36 10 874,40 315 357,60 создание зоны 
спорта для 
жителей 
сельской 
местности

52.
Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров,

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение 
комфорта и



дорожек в пос.фермы №2 
совхоза "Мамадышский" 
Красногорского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

53.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в дер. Большие 
Уськи Кемеш-Кульского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень



комфортности
жизни
населения.

54.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в н.п. Новая Уча 
Нижнетаканышского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

55.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в н.п. Средний 
Таканыш
Нижнетаканышского 
сельского поселения

2 600 000,00 1 055 600,00 764 400,00 26 000,00 754 000,00 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного



Мамадышского 
муниципального района

движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

56.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в н.п. Нижняя 
Уча Нижнетаканышского 
сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

1 157 930,00 470 119,58 340 431,42 11 579,30 335 799,70 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.



57.

Организация 
пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, 
дорожек в с.
УрманчеевоУрманчеевск 
ого сельского поселения 
Мамадышского 
муниципального района

1 247 636,72 482 569,70 349 447,02 12 476,37 403 143,63 Благоустройство
улиц,
обеспечение
комфорта и
безопасности
граждан,
обеспечение
безопасного
движения
пешеходов.
Реализация
проекта
позволит
повысить
уровень
комфортности
жизни
населения.

ИТОГО 145 460 686,72 52 902 994,30 41 098 692,42 1 434 509,87 40 866 090,13



Приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной 
Программы

Настоящая муниципальная Программа разработана в соответствии с 
Государственной Программой «Комплексное развитие сельских территорий», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
мая 2019 года № 696.

Под комплексным развитием сельских территорий следует понимать 
создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня 
жизни сельского населения на основе преимуществ сельского образа жизни в 
целях сохранения социального и экономического потенциала сельских 
территорий. Под сельскими территориями понимаются сельские территории, 
указанные в перечне сельских территорий Республики Татарстан, 
утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан от 05.03.2020 N 48/2-пр.

Административно-территориальная структура Мамадышского
муниципального района включает 28 сельских поселений и 1 городское.

Основной задачей муниципальной Программы в области развития 
сельских территорий являются повышение уровня и качества жизни, 
удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье, в 
наличии современной, качественной социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктуры.

Сокращение и измельчание сельских населенных пунктов приводит к 
обезлюдению и запустению огромных территорий в сельской местности, 
выбытию из оборота продуктивных земель сельскохозяйственного
назначения.Складывающаяся на селе демографическая ситуация не 
способствует формированию трудового потенциала, обеспечивающего
поступательное социально-экономическое развитие территорий. При этом 
низкий уровень обеспеченности сельских поселений объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры является одним из основных факторов, 
обусловливающих непривлекательность сельской местности и 
продолжающийся рост миграционных настроений, особенно среди
молодежи.Одним из условий закрепления населения в сельской местности 
является строительство жилья и общее повышение комфортности проживания.

Таким образом, необходимость разработки настоящей муниципальной 
Программы определяется потребностью в актуализации основных направлений 
деятельности в сфере комплексного развития сельских территорий.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 
муниципальной Программы, описание основных проблем

consultantplus://offline/ref=8557D926E97E2430842B203B4FD5A2F3D514A73DE5466891FC7BA1D1CE2EEBF06C18008A42C822BA41565DCD6CC7BD00FBF02D96CF87A6F6t7b8F


Решение проблемы комплексного развития сельских территорий является 
важной составной частью перехода к устойчивому развитию повышения 
благосостояния сельского населения.

В настоящее время наблюдается несоответствие между поставленной 
перед агропромышленными комплексами задачей по продовольственному 
обеспечению и качеством трудовых кадров в сельской местности, что вызвано 
миграцией проживающего в сельской местности населения.

Учитывая объективные особенности развития сельских территорий и 
имеющий значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по 
сравнению с городскими территориями в изменении сложившейся ситуации 
возможно только на условиях использования программно- целевого метода с 
привлечением средств государственной поддержки на федеральном, 
региональном и местном уровне.

2. Цели и задачи муниципальной Программы

Цели муниципальной Программы:
-  повышение уровня и качества жизни сельского населения;
-  создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения;
-  увеличение объема ввода (приобретения) благоустроенного жилья для 

сельского населения
-  обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения.
Достижение указанных целей обеспечивается решением следующих задач:

1) Предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 
гражданам, проживающим на сельских территориях.
2) Обеспечение жильем, предоставляемым по договорам найма гражданам, 
проживающим на сельских территориях.
3) Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности (обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих на 
сельских территориях либо изъявивших желание переехать на постоянное 
место жительства на сельские территории и работать там).
4) Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности.

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях.
Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к 

запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель 
сельскохозяйственного назначения.

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села 
является крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской



местности, что влияет на миграционные настроения сельского населения, 
особенно молодежи. Соответственно, сокращается трудоресурсный потенциал 
аграрной отрасли.

Среди базовых условий социального комфорта для проживания ключевую 
роль играет обеспеченность сельского населения благоустроенным жилищным 
фондом.

Программой предусматривается предоставление социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья, в том числе путем участия в долевом 
строительстве, гражданам, проживающим и работающим на сельских 
территориях либо изъявившим желание переехать на постоянное место 
жительства на сельские территории и работать там.

Социальные выплаты, предоставляемые за счет субсидий из федерального 
бюджета бюджету Республики Татарстан, средств бюджета Республики 
Татарстан и средств бюджета муниципального образования, составляют не 
более 70,7 процента расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. 
Доля собственных (в том числе заемных) средств участников мероприятий 
составляет не менее 29,3 процента расчетной стоимости строительства 
(приобретения) жилья.

Целесообразность использования программного метода при решении 
проблемы, связанной с улучшением жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, подтверждается результатами реализации 
предыдущих Программ.

В рамках федеральной целевой Программы «Социальное развитие села до 
2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03 декабря 2002 года № 858, Федеральной целевой Программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 
2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 июля 2013 года № 598.

Строительство жилья, предоставленного по договору найма жилого 
помещения.

Программой предусматривается предоставление и распределение 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных 
обязательств муниципальных образований по строительству жилья, 
предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на 
сельских территориях, по договору найма жилого помещения.

Мероприятие направлено на решение задач: обеспечение благоустроенным 
жильем граждан, проживающих на сельских территориях; обеспечение 
жильем, предоставляемым по договорам найма гражданам, проживающим на 
сельских территориях.

Строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого 
помещения, осуществляется за счет средств субсидий федерального бюджета 
бюджету Республики Татарстан и средств бюджета Республики Татарстан, 
которые составляют не более 80 процентов расчетной стоимости строительства



жилья.
Средства работодателя и средства бюджета муниципального образования 

составляют не менее 20 процентов расчетной стоимости строительства жилья. 
Средства бюджета муниципального образования составляют не менее 5 
процентов от общих средств работодателя и местного бюджета.

Благоустройство сельской территории.
Программой предусматривается предоставление и распределение 

субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных 
районов Республики Татарстан в целях государственной поддержки органов 
местного самоуправления при выполнении полномочий, возникающих в связи 
с реализацией общественно значимых проектов по благоустройству сельских 
территорий.

3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
федерального, республиканского и местного бюджета Мамадышского 
муниципального района и внебюджетных источников.

Объемы средств местного бюджета, направленные на реализацию 
мероприятий муниципальной Программы, ежегодно уточняются на 
соответствующий финансовый год.

Финансирование мероприятий муниципальной Программы из местного 
бюджета возможно при условии софинансирования из республиканского и 
федерального бюджетов.

Предоставление средств федерального и республиканского бюджетов на 
реализацию мероприятий настоящей муниципальной Программы 
осуществляется на основе соглашений, заключаемых ежегодно в
установленном порядке, Исполнительным комитетом Мамадышского 
муниципального района с Министерством сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан.

4. Ожидаемые результаты муниципальной Программы

Муниципальная Программа несет социально-ориентированный характер. 
Реализация мероприятий муниципальной Программы будет способствовать 
созданию благоприятных условий для комплексного развития сельской 
местности, укрепит трудоспособный потенциал в сельской местности и 
обеспечит достижение положительного результата:

-  увеличение площади вводимого (приобретенного) жилья для семей, 
проживающих и работающих на сельских территориях;

- благоустройство сельской территории, повышение качества жизни на
селе



5. Система управления реализацией муниципальной Программы

Контроль за ходом реализации муниципальной Программы осуществляет 
исполнительный комитет Мамадышского муниципального района.

Муниципальное учреждение «Финансово-бюджетная палата 
Мамадышского муниципального района» обеспечивает согласованные 
действия по подготовке и реализации мероприятий Программы, целевому и 
эффективному расходованию бюджетных средств, разрабатывает и 
предоставляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из 
местного бюджета для финансирования муниципальной Программы на 
очередной финансовый год.

Корректировка Программы, в том числе продление срока ее реализации, 
включение в нее новых мероприятий, осуществляе6тся в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.



7. ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование мероприятия 
подпрограммы (ведомственной 
целевой программы), основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
начала
и
окончания
реализаци

и

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

1 2 6 7 8

1.

Улучшение жилищных условий 
проживающих на сельских 
территориях

Сектор по учету и 
распределению жилья 
отдела инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год
Улучшение жилищных условий не 
менее 3 семьям, проживающих на 
сельских территориях, общей 
площадью не менее 216 кв. м.

2.

Обеспечение граждан, 
проживающих на сельских 
территориях, благоустроенным 
жильем, предоставляемым по 
договорам найма

Сектор по учету и 
распределению жилья 
отдела инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Обеспечение граждан, 
проживающих на сельских 
территориях, благоустроенным 
жильем, предоставляемым по 
договорам найма, общей площадью 
не менее 360 кв. м.

3.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Албай Албайского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности



4.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Верхняя Ошма
Верхнеошминского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

5.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в д. 
Ахманово Дюсьметьевского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

6.

Создание и обустройство зоны 
отдыха в с. Дюсьметьево 
Дюсьметьевского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Обеспечение привлекательности 
территории парка культуры и 
отдыха в с. Дюсьметьево, создание 
гармоничной архитектурно­
ландшафтной среды. Улучшение 
социально-бытовых условий для 
проживания населения и 
формирование благоприятного 
социального микроклимата. 
Обеспечение современного уровня 
благоустройства и эстетики 
территории села.

7.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
ДюсьметьевоДюсьметьевского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности



района

8.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Старый КумазанДюсьметьевского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района РТ

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

9.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в д. Алан 
Среднекирменского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

10.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
ИшкеевоИшкеевского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

11.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в д. 
Баскан Катмышского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

12.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
ЕникейЧишмаКатмышского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности



13.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в 
с. КатмышКатмышского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

14.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Кемеш-Куль Кемеш-Кульского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

15.

Сохранение и восстановление 
историко-культурных 
памятников, обелиска погибшим 
в ВОВ в с.Гурьевка Кляушского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Создание и обустройство места для 
поклонения ветеранам и 
увековечение памяти участников 
Великой Отечественной Войны

16.

Сохранение и восстановление 
историко-культурных 
памятников, обелиска погибшим 
в ВОВ в д.Пойкино 
Кляушскогосельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Создание и обустройство места для 
поклонения ветеранам и 
увековечение памяти участников 
Великой Отечественной Войны

17.
Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в д. 
Пойкино Кляушского сельского

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности



поселения Мамадышского 
муниципального района

МР

18.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Красная Г орка Красногорского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Обеспечение привлекательности 
территории парка культуры и 
отдыха в поселке совхоза 
«Мамадышский» Красногорского 
сельского поселения, создание 
гармоничной архитектурно­
ландшафтной среды.
Улучшение социально-бытовых 
условий для проживания населения 
и формирование благоприятного 
социального микроклимата. 
Обеспечение современного уровня 
благоустройства и эстетики 
территории села.

19.

Создание и обустройство зоны 
отдыха в поселке совхоза 
«Мамадышский» Красногорского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Обеспечение привлекательности 
территории парка культуры и 
отдыха в поселке совхоза 
«Мамадышский» Красногорского 
сельского поселения, создание 
гармоничной архитектурно­
ландшафтной среды.Улучшение 
социально-бытовых условий для 
проживания населения и 
формирование благоприятного 
социального
микроклимата. Обеспечение 
современного уровня



благоустройства и эстетики 
территории села.

20.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Алгаево 
Кемеш-Кульского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

21.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной и детской 
игровой площадки в поселке 
Ферма №2 Красногорского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

22.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. 
АрташкаСреднекирменского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

23.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Малые
КирмениМалокирменского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности



24.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Нижние 
Яки Якинского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание комфортных условий для 
передвижения жителей сельской 
местности

25.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Верхние 
Яки Малокирменского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

26.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. 
Верхний Таканыш 
Нижнетаканышского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

27.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Нижняя Сунь Нижнесуньского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

28.
Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в д. 
Верхний Таканыш 
Нижнетаканышского сельского

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности



поселения Мамадышского 
муниципального района

29.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Зюри Нижнешандерского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

30.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Нижний Шандер 
Нижнешандерского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

31.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Никифорово Никифоровского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

32.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Кемеш- 
Куль Кемеш-Кульского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

33.
Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной и детской 
игровой площадки в д. Верхняя

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского

2020 год создание зоны отдыха детей 
жителей сельской местности



КузгунчаОлуязского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

МР

34.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в дер. Малые 
Кирмени Малокирменского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

35.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной и детской 
игровой площадки в д. Дусаево 
Олуязского сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны отдыха детей 
жителей сельской местности

36.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Нижняя Кузгунча Олуязского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

37.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной и детской 
игровой площадки в с. Нижняя 
Кузгунча Олуязского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны отдыха детей 
жителей сельской местности



38.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной и детской 
игровой площадки в с. Тулбай 
Олуязского сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны отдыха детей 
жителей сельской местности

39.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Омары Омарского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

40.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в 
поселке совхоза «Пятилетка» 
Отарского сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

41.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Соколка Сокольского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

42.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Нижний 
Таканыш Нижнетаканышского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.



43.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Средние Кирмени 
Среднекирменского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

44.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в дер. Нурма 
Малокирменского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

45.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной и детской 
игровой площадки в с. Малая 
Сунь Суньского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны отдыха детей 
жителей сельской местности

46.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Красная 
Г орка Красногорского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

47.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, сквера им. Яруллиных в с. 
Малая Сунь Суньского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны отдыха для жителей 
сельской местности



48.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в с. 
Тавели Тавельского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

49.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. Средние 
КирмениСреднекирменского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

50.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в 
с.НижняяОшмаНижнеошминског 
о сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

51.

Создание и обустройство зоны 
отдыха, спортивной площадки в 
п. Новый Урманчеевского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год создание зоны спорта для жителей 
сельской местности

52.
Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в пос.фермы 
№2 совхоза "Мамадышский"

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта



Красногорского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

53.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в дер. 
Большие Уськи Кемеш-Кульского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

54.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Новая 
Уча Нижнетаканышского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

55.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. 
Средний Таканыш 
Нижнетаканышского сельского 
поселения Мамадышского 
муниципального района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.

56.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в н.п. Нижняя 
Уча Нижнетаканышского 
сельского поселения

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень



Мамадышского муниципального 
района

комфортности жизни населения.

57.

Организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, дорожек в с. 
УрманчеевоУрманчеевского 
сельского поселения 
Мамадышского муниципального 
района

Отдел инфраструктурного 
развития исполнительного 
комитета Мамадышского 
МР

2020 год Благоустройство улиц, обеспечение 
комфорта и безопасности граждан, 
обеспечение безопасного движения 
пешеходов. Реализация проекта 
позволит повысить уровень 
комфортности жизни населения.





8. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
программы и ожидаемые конечные результаты

1. Улучшение жилищных условий не менее 2 семьям, проживающих на 

сельских территориях, общей площадью не менее 216 кв. м.

2. Объем ввода жилья, предоставляемого на условиях найма гражданам, 

проживающим на сельских территориях, не менее 360 кв. м (5 семей).

3. Благоустройство сельских территории и повышение качества жизни 

населения

Начальник отдела инфраструктурного развития Р.Р. Хазиев


